
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 85Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2016
Exercício: 2016.
Concurso/Edital: 018/2014 - Bolsa de Doutorado Para Docente 
e Apoio à Mobilidade.
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 015/2016 para auxílio 
às despesas de custeio de diárias e passagens aéreas em classe 
econômica entre à universidade de origem e a Instituição de 
Ensino Superior - IES de destino. O auxilio destina-se, única e 
exclusivamente, a custear o desenvolvimento e orientação dos 
trabalhos do doutorando, referente ao projeto “Planejamento 
Ambiental e Contribuições da Geoecologia da Paisagem no 
Estudo Patrimonial da Província Espeleológica Altamira-Itaituba 
(PA)”.
Contratado: Luciana Martins Freire
Valor total: R$ 8.920,00 (Oito mil, novecentos e vinte reais).
Data da assinatura: 07/07/2016.
Vigência: Da data de assinatura do Instrumento até 01/05/2017.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda - Diretor Presidente, em 
exercício.

Protocolo 984831

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VIVIANE CAROLINE RAMOS BATISTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12/07/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 984846

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 168/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Bráulio de Castro Alves / Cargo: Gerente de Área / 
CPF: 519090062-20 / Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: 
Gerente de Projetos de Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nº 
de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Breves / Período: 13 
a 14/07/2016 Objetivo: Ativação de Clientes na Rede Óptica 
do Municipio. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 984717

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO - TCE/SEEL
Processo n° 2016/118493
Assunto: Tomada de Contas Especial referente ao Convênio 
n° 011/2012, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL CRISTO REI.
Responsável: Sr. RIVALDO BARROS COSTA- Presidente à época.
Considerando o princípio do Contraditório e Ampla Defesa, 
notifi camos o representante legal da Associação ao norte descrito, 
a comparecer pessoalmente ou através de representante legal, 
no prazo de 03 (três) dias, a contar da publicação, à presença da 
Comissão de Tomada de Contas Especial n° 002/2016- SEEL, no 
horário de 08 às 11hs, no prédio Sede da SEEL, onde funciona 
a Comissão. Sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
Bairro: Nova Marambaia, nesta Capital, a fi m de tratar de 
assunto sobre a omissão do dever de prestar contas.
Independentemente do comparecimento ou não, esta Comissão 
dará continuidade ao devido processo legal.
Belém, 12 de julho de 2016
Maurício Barreto da Silva
Presidente da TCE/SEEL
Ordenado por: Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Niocodemos Lobo, CPF/MF n° 637.583772-34. Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer- SEEL.

Protocolo 984759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/279263  Concede 6,5 diárias à servidora LARISSA 
AGUIAR JARDIM LEÃO mat:5922349  CPF:689.806.712-53. Ger. 
de Atend. e Protocolo OBJ:Representação do Pará no Rio Media 
Center, espaço de atendimento à imprensa participante dos 
Jogos Olímpicos e Paralímpicos 2016. DESTINO:Rio de Janeiro 
-RJ. PERÍODO:26/07 à 01/08/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 984977

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247/2016/GERH/SETUR
FÉRIAS

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e
CONSIDERANDO O memorando n. 002/2016 - COGP: 
RESOLVE: Conceder a EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA 
matrícula:55586476/1, 09 (nove) dias de férias referente ao 
exercício 2014/2015, no período de 11/07/2016 a 19/07/2016, 
e no mesmo ato informa que responderá pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas - COGP, o Gerente de Recursos Humanos, 
JORGE YRAPUÃ PEREIRA MARQUE, sem ônus adicionais a 
administração.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 984957

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 190/2016-DP-G, DE 07/07/2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias, 
anteriormente concedido pela Portaria nº 1182/2016-DP-G, 
de 23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial nº DOE Nº 33.157, 
de 28/06/2016, sob o Protocolo nº 9784499, a ANDERSON 
SERRAO PINTO, Mat. 57190998, P.A. 14/15, do período 
DE: 01/07/2016 a 30/07/2016, PARA: 20/07/2016 a 
18/08/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral Do Estado Do Pará

Protocolo 984711

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato. N° 056/2015 - 
TJPA// Partes: TJPA e a Empresa Brasileira de Construções Civis 
e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.670.222/0001-
35//Objeto do Contrato é a contratação de empresa especializada, 
para execução da obra de construção de almoxarifado para o 
Serviço de Manutenção Predial, e o estacionamento para veículos 
de Magistrados do TJPA// Origem: da licitação realizada na 
modalidade Tomada de Preços nº. 001/TJPA/2015// Objeto do 
aditivo: Acréscimo de 2,94% e supressão de 3,74% serviços, 
prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) 
dias, bem como a prorrogação do prazo de vigência por mais 
6 (seis) meses.// Valor do Aditivo: R$ 34.054,01 (acréscimo) e 
R$ 43.276,97 (supressão)// Dotação Orçamentária:  - Programa 
de Trabalho: 02.061.1419.7544; Natureza da despesa: 449051; 
Fonte: 0118, 0318.// Prazo de execução: 60 dias a contar 
da emissão da ordem de serviço// Vigência: 01/10/2016 a 
31/03/2017// Data da assinatura:12/07/2016// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração //Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 984878

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2016
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Streaming (ao vivo e sob demanda) para atender ambientes 
com a transmissão de sinais de áudio e vídeo pela Internet 
e Intranet, com fornecimento de equipamentos, softwares, 
serviços de operação de vídeo e suporte técnico pelo prazo de 
24 meses, nos locais de instalação pré-determinados, no âmbito 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital.


